
 diário oficial Nº 34.746  47 Segunda-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2021

Processo: 2003/20820
Interessados: MARLENE HOFFMANN
Títulos/Lotes/ Trairão: Título nº 024, Lote 02, Setor “C” – 2.000,0000ha
Imóvel/Área: Fazenda dos Botos - 1.999,9905ha
Municípios: Baião e Moju
Prazo para impugnação: 15 dias
BelémPa), 22/10/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidnte

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 4º, in-
ciso IV, da Lei nº 8.878/2019, com os Decretos 2.670/2010 e o 353/2012, 
combinados com o Art. 43 do Decreto n. 2.135/2010, TORNA PÚBLICO o 
procedimento para REALIZAÇÃO de PERMUTA envolvendo título do “Projeto 
Integrado Trairão”, por área de terra do Estado, com as seguintes especi-
ficações:
Processo: 2003/20879
Interessados: FRANCISCO FAGUNDES
Títulos/Lotes/ Trairão: Título nº 029, Lote 15, Setor “C” – 2.050,0000ha
Imóvel/Área: Fazenda Sonho Verde – 2.049,7758ha
Municípios: Baião e Moju
Prazo para impugnação: 15 dias
BelémPa), 22/10/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidnte

Protocolo: 720121

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 6824/2021 – ADEPARÁ, 
DE 22 DE OUTUBRO DE 2021

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2021/1196623 e o de acordo da DG.
R E S O L V E:
LOTAR, o(a) servidor(a) DAYSA CATETE RODRIGUES DA COSTA AZEVEDO, 
matrícula nº 54189227/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
na Gerência de  Material e Patrimônio/GMAP, a contar da data de publica-
ção.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 720366

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
TÉRMINO DE VINCULO: 28/10/2021
MOTIVO: DISTRATO UNILATERAL
ÓRGÃO: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
SERVIDOR TEMPORÁRIO: LEOPOLDO OLIVEIRA DE LIMA
MATRICULA: 5960888/1
FUNÇÃO: FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO – DIRETOR GERAL

Protocolo: 720388

.

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria 6372/2021, publicada 
dia 06/10/2021.

Onde se lê: 25/10/2021 a 29/10/2021
Leia-se: 18/10/2021 a 22/10/2021
Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 720084

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2021/ADEPARÁ

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e, ainda, considerando a decisão tomada no bojo do Pregão 
Eletrônico nº 011/2021/ADEPARÁ, processo nº 2021/332290, cujo objeto: 
Aquisição de Colchões de solteiro para os postos de fiscalização, decide 
HOMOLOGAR o resultado do aludido certame, do tipo menor preço por 
item, em favor da seguinte licitante:

CNPJ: 07.628.070/0001-38, INDUSTRIA E COMERCIO COLCHOES ORTHO-
VIDA LTDA, vencedora do Item 01 pelo critério de menor preço, no valor 
total de R$ 34.417,80 (trinta e quatro mil, quatrocentos e dezessete reais 
e oitenta centavos).
Belém/PA, 21 de outubro de 2021
JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO
DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

Protocolo: 720005

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 6802/2021: BENEFI-
CIÁRIO: ARLINEA MARIA MOTA RODRIGUES; Matrícula: 54181050;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fon-
te:0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação 
de serviço de pessoa jurídica, prestação de serviço de pessoa física e aqui-
sições de materiais diversos de consumo, para atender as necessidades 
da UVL de Paragominas. Elemento de Despesa / Valor: 339030/36/47/39/ 
R$ 3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 719915

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 6803/2021 Objetivo: Realizar fiscalização de estabelecimentos 
que processam alimentos de origem animal sem registro no serviço de 
inspeção oficial e Fiscalização de trânsito de produtos de origem animal.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TERRA ALTA/PA 
Destino: BRAGANÇA, SANTA MARIA DO PARÁ, SÃO CAETANO DE ODIVE-
LAS/PA Servidor: 54188793/ BRUNO EVER OLIVEIRA CHUCRE (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS / 13/10/2021 a 16/10/2021.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 719909
Portaria: 6807/2021 Objetivo: Realizar fiscalização volante no mu-
nicípio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: PALES-
TINA DO PARÁ/PA Destino: BREJO GRANDE DO ARAGUAIA/PA Servidor: 
5829135/ WALEM ALVES FERREIRA (AGENTE FISCAL DE DEFESA AGROPE-
CUÁRIA E FLORESTAL) / 0,5 DIÁRIA / 20/10/2021 a 20/10/2021.Ordena-
dor: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 719922
Portaria: 6805/2021 Objetivo: Realizar supervisões técnica e adminis-
trativa nos escritórios jurisdicionados. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: PARAGOMINAS/PA Destino: AURORA DO PARÁ, 
IPIXUNA DO PARÁ, MÃE DO RIO, ULIANÓPOLIS/PA Servidor: 5861667/
JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS (GERENTE REGIONAL) / 4,5 DIÁRIAS 
/ 08/11/2021 a 12/11/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 719924
Portaria: 6806/2021 Objetivo: Realizar Vigilância Epidemiológica em 
05 propriedades e Divulgação da 2ª Etapa da Vacinação Contra a Febre 
Aftosa/Novembro 2021.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Destino: COLARES/PA Servidor: 
54187600 / JOANNES PAULUS FERNANDES DE SOUSA (AGENTE DE DEFE-
SA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 25/10/2021 a 27/10/2021.Ordena-
dor: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 719928
Portaria: 6810/2021 Objetivo: Dar apoio na padronização da Ulsa de 
Capitão Poço no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: CAPITÃO POÇO/PA Servidor: 57189787/ AU-
REA SIRLENE FERREIRA PERES FIGUEIREDO (ASSISTENTE ADMINISTRA-
TIVO) / 5,5 DIÁRIAS / 22/11/2021 a 27/11/2021. Ordenador: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 719937
Portaria: 6812/2021 Objetivo: Realizar fiscalização em revendas agro-
pecuárias com licenciamento vencido em preparação para II Etapa da Va-
cinação Contra Febre Aftosa/2021.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BRASIL NOVO/PA Destino: MEDICILÂNDIA/PA Servidor: 
54185761/ CELIJANE DINIZ E SILVA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁ-
RIAS / 25/10/2021 a 28/10/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLI-
VEIRA.

Protocolo: 719938
Portaria: 6811/2021 Objetivo: Participar da Reunião com a Regional de 
Capanema quanto a padronização das ações referentes ao Programa Esta-
dual de Erradicação de Febre Aftosa. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: CAPANEMA/PA Servidor: 57200257/ 
SAMYRA ALVES ALBUQUERQUE DE LIMA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 
DIÁRIA / 18/10/2021 a 19/10/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE 
OLIVEIRA.

Protocolo: 719933
Portaria: 6804/2021 Objetivo: Realizar fiscalização de estabelecimentos 
que processam alimentos de origem animal sem registro no serviço de ins-
peção oficial e Fiscalização de trânsito de produtos de origem animal. Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.Origem: ABAETETUBA/PA Des-
tino: BRAGANÇA, SANTA MARIA DO PARÁ, SÃO CAETANO DE ODIVELAS/
PA.Servidor: 5906865/GUSTAVO HUMBERTO SOUZA DO AMARAL (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 13/10/2021 a 16/10/2021.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 719919


